

平成 17 年(2005 年)9 月期 第 3 四半期財務・業績の概況(個別)

2005 年 8 月 3 日

会 社 名 : 株式会社エムティ - アイ 上場取引所 JASDAQ
 コ - ド 番 号 9438 本社所在都道府県 東京都
 (URL http://www.mti.co.jp)
 代 表 者 : 代表取締役社長
 前 多 俊 宏
 問い合わせ責任者 : 取締役 兼 執行役員専務 経営企画室長
 斎 藤 忠 久 TEL (03) 5333 - 6789

1. 平成 17 年(2005 年)9 月期 第 3 四半期財務・業績の概況 (2004 年 10 月 1 日 ~ 2005 年 6 月 30 日)

(注) 1. 本四半期財務・業績の概況の数値は、未監査です。

(1) 経営成績の進捗状況

(単位: 百万円未満切捨表示)

	売 上 高		営 業 利 益		経 常 利 益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%
平成17年9月期 第3四半期 通算	7,606	(25.3)	386	(262.2)	306	(-)
平成16年9月期 第3四半期 通算	6,072	(-)	106	(-)	8	(-)
(参考) 平成16年9月期	8,443		379		222	

	四半期(当期) 純利益	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり四半期純利益	株主資本 四半期純利益率	総資本 経常利益率	売上高 経常利益率	
	百万円 %	円 銭	円 銭	%	%	%	
平成17年9月期 第3四半期 通算	153	(-)	2,254.60	1,898.09	3.1	3.2	4.0
平成16年9月期 第3四半期 通算	49	(-)	776.91	—	1.4	0.1	0.1
(参考) 平成16年9月期	559		8,669.27	7,271.28	14.9	2.2	2.6

(注) 1. 期中平均株式数 平成 17 年 9 月期第 3 四半期 67,922.79 株 平成 16 年 9 月期第 3 四半期 64,091.28 株 平成 16 年 9 月期 64,577.98 株

2. 売上高、営業利益、経常利益、四半期(当期)純利益におけるパーセント表示は、前年同期増減率を表しています。

(2) 財政状態の変動状況

(単位: 百万円未満切捨表示)

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
平成17年9月期 第3四半期	8,756	5,746	65.6	74,441.39
平成16年9月期 第3四半期	10,439	3,576	34.3	54,230.98
(参考) 平成16年9月期	10,363	4,199	40.5	63,521.92

(注) 期末発行済株式数 平成 17 年 9 月期第 3 四半期 77,192.28 株(自己株式を除く) 平成 16 年 9 月期第 3 四半期 65,950.70 株(自己株式を除く)

平成 16 年 9 月期 66,105.50 株(自己株式を除く)

期末自己株式数 平成 17 年 9 月期第 3 四半期 2,814.63 株 平成 16 年 9 月期第 3 四半期 4.40 株 平成 16 年 9 月期 4.60 株

(1) 貸借対照表

区分	前第3四半期末 (平成16年6月30日現在)		当第3四半期末 (平成17年6月30日現在)		増減		(参考) 平成16年9月期
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	増減率 (%)	金額(千円)
(資産の部)							
流動資産							
1 現金及び預金	2,387,717		1,858,836		528,880		4,855,581
2 売掛金	1,539,931		2,056,796		516,864		1,667,577
3 たな卸資産	65,861		96,937		31,076		67,538
4 短期貸付金	832,000				832,000		
5 未収金	123,803		123,273		530		233,051
6 繰延税金資産	62,878		91,278		28,400		93,229
7 その他	109,869		70,015		39,854		183,470
貸倒引当金	123,822		213,594		89,772		104,524
流動資産合計	4,998,239	47.9	4,083,543	46.6	914,696	18.3	6,995,923
固定資産							
1 有形固定資産							
(1) 建物付属設備	42,204		111,783		69,578		42,750
(2) 工具器具備品	36,385		46,013		9,627		35,008
有形固定資産合計	78,590	0.7	157,796	1.8	79,206	100.8	77,759
2 無形固定資産							
(1) ソフトウェア	409,463		315,664		93,798		306,939
(2) その他	18,640		10,449		8,190		14,526
	428,103	4.1	326,114	3.7	101,989	23.8	321,465
3 投資その他の資産							
(1) 投資有価証券	472,581		678,918		206,337		137,734
(2) 関係会社株式	3,203,775		1,251,260		1,952,514		1,069,007
(3) 関係会社貸付金			1,700,000		1,700,000		900,000
(4) 繰延税金資産	580,034		240,840		339,193		198,782
(5) その他	597,223		319,171		278,052		597,998
貸倒引当金	7		8,345		8,338		2,790
投資その他の資産合計	4,853,608	46.5	4,181,846	47.8	671,761	13.8	2,900,733
固定資産合計	5,360,302	51.3	4,665,758	53.3	694,544	13.0	3,299,958
繰延資産							
1 社債発行費	80,929		7,236		73,692		67,729
繰延資産合計	80,929	0.8	7,236	0.1	73,692	91.1	67,729
資産合計	10,439,470	100.0	8,756,537	100.0	1,682,933	16.1	10,363,611

区分	前第3四半期末 (平成16年6月30日現在)		当第3四半期末 (平成17年6月30日現在)		増減		(参考) 平成16年9月期
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	増減率 (%)	金額(千円)
(負債の部)							
流動負債							
1 買掛金	784,384		1,131,728		347,343		851,255
2 短期借入金	1,500,000				1,500,000		1,100,000
3 1年内返済予定長期 借入金	335,100				335,100		240,000
4 1年内償還予定社債	200,000				200,000		700,000
5 未払金	233,173		390,039		156,865		389,417
6 未払法人税等	4,114		148,746		144,631		27,365
7 その他	106,126		139,723		33,596		206,425
流動負債合計	3,162,899	30.3	1,810,237	20.7	1,352,662	42.8	3,514,462
固定負債							
1 社債	3,200,000		1,200,000		2,000,000		2,650,000
2 長期借入金	500,000				500,000		
固定負債合計	3,700,000	35.4	1,200,000	13.7	2,500,000	67.6	2,650,000
負債合計	6,862,899	65.7	3,010,237	34.4	3,852,662	56.1	6,164,462
(資本の部)							
資本金							
	1,109,992	10.6	2,055,110	23.5	945,118	85.1	1,117,353
資本剰余金							
1 資本準備金	584,293		1,591,037		1,006,744		591,654
2 その他資本剰余金	1,700,000		1,700,000				1,700,000
資本剰余金合計	2,284,293	21.9	3,291,037	37.6	1,006,744	44.1	2,291,654
利益剰余金							
1 利益準備金	7,462		7,462				7,462
2 第3四半期末処分利益	173,584		913,884		740,299		783,222
利益剰余金合計	181,047	1.8	921,347	10.5	740,299	408.9	790,684
その他有価証券評価差 額金	1,747	0.0			1,747	100.0	
自己株式	510	0.0	521,195	6.0	520,685		545
資本合計	3,576,571	34.3	5,746,300	65.6	2,169,729	60.7	4,199,148
負債・資本合計	10,439,470	100.0	8,756,537	100.0	1,682,933	16.1	10,363,611

(2) 損益計算書

区分	前第3四半期 通算 (自 平成15年10月1日 至 平成16年 6月30日)		当第3四半期 通算 (自 平成16年10月1日 至 平成17年 6月30日)		増減		(参考) 平成16年9月期
	金額(千円)	百分比 (%)	金額(千円)	百分比 (%)	金額(千円)	増減率 (%)	金額(千円)
売上高	6,072,201	100.0	7,606,707	100.0	1,534,506	25.3	8,443,364
売上原価	3,031,054	49.9	3,237,961	42.6	206,906	6.8	4,183,049
売上総利益	3,041,147	50.1	4,368,746	57.4	1,327,599	43.7	4,260,314
販売費及び一般管理費	2,934,493	48.3	3,982,437	52.3	1,047,943	35.7	3,880,828
営業利益	106,653	1.8	386,309	5.1	279,655	262.2	379,485
営業外収益	15,704	0.3	25,668	0.3	9,964	63.4	23,163
営業外費用	113,421	1.9	105,913	1.4	7,508	6.6	180,483
経常利益	8,936	0.1	306,064	4.0	297,128		222,165
特別利益	18,814	0.3	10,305	0.1	8,508	45.2	1,957,380
特別損失	51,455	0.8	55,272	0.7	3,816	7.4	1,217,944
税引前第3四半期純利益 又は税引前第3四半期純 損失()	23,705	0.4	261,097	3.4	284,802		961,601
法人税、住民税及び事業 税	3,566	0.1	148,066	1.9	144,500		27,134
法人税等調整額	22,521	0.3	40,107	0.5	62,629		374,622
第3四半期純利益又は第 3四半期純損失()	49,793	0.8	153,138	2.0	202,931		559,844
前期繰越利益	223,378		760,746		537,368		223,378
第3四半期末処分利益	173,584		913,884		740,299		783,222